
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RINALDO D’AQUINO” 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B – C.c.p.  1011530886 

sito www.rinaldodaquino.it  e-mail avis02100b@istruzione.it  P.E.C.avis02100b@pec.istruzione.it   
 

 
     hirpina audacia 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048  Montella (AV) 

Segreteria:  0827 1949166  fax:  0827 1949162 -  Dirigente Scolastico: 0827 1949161 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 -  83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind.  Informatica e Telecomunicazioni artic. Telecomunicazioni 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 

Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

Via Verteglia – 83048  Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico -  ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - settore 

Tecnologico -  ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GLO 

(Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione) 

A.S. 2021/2022 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• Vista la Legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”; 

• Visto il D. Lgs n. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

• Visto il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59” ; 

• Vista la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n. 

4274; 

• Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica - Indicazioni 

operative” e la successiva Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 

• Visto il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti 

con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

• Visto il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

• Visto Il D. M. n. 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato 

e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli 

alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 66”; 

• Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per l'assegnazione 

delle misure di sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell’* Art. 7, comma 2-ter del decreto 

legislativo 66/2017. Decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2020, n. 182; 

• Visto il PTOF 2019/22; 

• Visto il RAV 2019/22; 

• Visto il PdM 2019/22; 

mailto:avis02100b@istruzione.it
mailto:avis02100b@pec.istruzione.it


 

DECRETA 

 

Art. 1 - Costituzione del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione (GLO) 

Presso L’I.I.S.S. “Rinaldo D’Aquino di Montella (AV) è costituito il GLO (Gruppo di Lavoro 

operativo per l’Inclusione) per la progettazione per l’inclusione dei singoli alunni con accertata 

condizione di disabilità ai fini dell’inclusione scolastica (D.Lgs 96/2019, art. 8, c. 10, Modifica 

all’art. 9 del D.Lgs 66/2017). 

Viene attivato il gruppo suddetto per ciascuno alunno con certificazione 104/92 frequentante 

l’istituto. 

Art. 2 – Composizione del GLO 

Ogni Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione è così composto: 

• Dirigente Scolastico 

• Referente H / DSA 

• Consiglio di classe (docenti curricolari e di sostegno appartenenti alla classe frequentata 

dall’alunno) 

• Famiglia dell’alunno  

• Referenti ASL che seguono l’alunno 

• Referenti sociali che seguono l’alunno 

• Altre componenti socio assistenziali (se presenti) 

• Altre figure interessate (se presenti) 

Il gruppo resta in carica un anno.  

I nominativi devono essere riportati sul PEI, a tergo nella sezione delle firme. 

 

Art. 3 – Convocazione del GLO 

Le riunioni sono convocate dal Dirigente Scolastico. 

Le date di convocazione vengono stabilite di intesa con le componenti socio sanitarie. 

Su proposta di uno dei componenti, il Dirigente Scolastico, di intesa con gli altri interessati, può 

convocare il GLO.  

 

Art 4 – Competenze e funzioni del GLO 

Il GLO svolge le seguenti funzioni: 

• Elabora, approva e sottoscrive il PEI 

• Effettua delle verifiche periodiche in itinere, anche in modo non ufficiale, del processo 

d’inclusione 

• Valuta e quantifica le ore di sostegno necessarie 

• Individua e quantifica altre misure di supporto (ore di presenza delle figure 

specialistiche, ecc.) 

Visto il rapporto diretto e quotidiano con l’alunno, ai fini dell’elaborazione del PEI, spetta in primis 

ai docenti del consiglio di classe (curricolari e di sostegno) valutare e quantificare gli interventi 

necessari ad una formazione efficiente ed efficacie dell’alunno e garantirne l’inclusione. Sono tenuti 

ad adoperarsi formalizzando con precisione il tipo di programmazione da attuare per l’alunno, le 

strategie didattiche migliori da intraprendere, i contenuti da affrontare. Tali elementi diventano 

oggetto di confronto con gli altri componenti del GLO per le scelte definitive.  

 

Art 5 – Riunioni del GLO 

Il GLO si riunisce mediamente 2/3 volte all’anno o quando se ne ravvisi la necessità. Il GLO può 

riunirsi in: 

1. Seduta ordinaria: con la presenza del Coordinatore di Classe, dei docenti di sostegno 

dell’alunno, Referenti ASL, Referenti sociali, famiglia, alunno (se necessario) e altre 

figure interessate. 

2. Seduta ristretta: solo docenti della classe  



3. Seduta plenaria: tutti i componenti del GLO 

4. Seduta allargata: quando ai punti 1 e 2 sono convocate figure normalmente non previste. 

 

Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la 

propria rappresentanza. 

Le riunioni del GLO possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona. 

Laddove sia necessario, possono essere invitati a partecipare anche figure esterne al GLO  

Di ogni riunione viene redatto apposito verbale.  

Per necessità organizzative, operative e organiche, l’approvazione e la sottoscrizione del PEI può 

avvenire in sedi separate 

 

Il presente Decreto viene pubblicato all’Albo e sul sito della scuola.  

 

 

 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Emilia STROLLO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


